令和７年12月２日

報 道 機 関 各 位

青森県選挙管理委員会事務局

「令和７年度明るい選挙啓発ポスターコンクール」青森県審査入賞作品展について

標記について下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 事業概要
（１）主 催  青森県選挙管理委員会、青森県明るい選挙推進協議会
（２）共 催  関係市町村選挙管理委員会
（３）後 援  青森県教育委員会
（４）内 容  青森県審査による入賞作品（63点）の展示

※ なお、八戸市会場は、入選以上及び八戸市内の全応募作品を展示予定

２ 展示期間及び会場

報道機関用提供資料

担 当 課
担 当 者

青森県選挙管理委員会事務局
選挙グループ ＧＭ 高橋 昌広

主幹 畠山 裕太

電話番号
直通：０１７－７３４－９０７６
内線：５３６３、５３６６

事務局長 平尾 悠樹 内線：２１１０

開催地
展   示

備考
期  間 場 所

八戸市
令和７年 12月 3日（水）～8日（月）

10:00～19:00（初日は 13 時から、最終日は 15 時まで）

八戸市美術館

１階展示エリア

入選以上及び八戸市

内の応募作品を展示

弘前市
令和７年 12月 11日（木）～16日（火）

9:00～20:00（初日は 13時から）
ヒロロ３階

青森市
令和８年１月 20日（火）～26日（月）

9:00～22:00（初日は 17 時から、最終日は 13 時まで）

青森市中央市民セン

ター１階ロビー

むつ市
令和８年 2月３日（火）～８日（日）

9:00～17:00

むつ市中央公民館

展示ホール

令和７年度明るい選挙啓発ポスターコンクール

入賞作品展のお知らせ

青森県審査で入賞した作品を、下記の会場で展示いたします。
皆さま、ぜひご覧ください。

※八戸市美術館では、入選以上の作品及び八戸市内からの応募作品を展示します。

【お問い合わせ先】
青森県選挙管理委員会   017-734-9076 (直通) 青森市選挙管理委員会   017-734-5822 (直通)
弘前市選挙管理委員会   0172-35-1129 (直通) 八戸市選挙管理委員会   0178-43-9167 (直通)
むつ市選挙管理委員会 0175-22-1111(代表)

開 催 日 時 会 場

令和7年12月３日(水)～８日(月)

10:00~19:00
※初日は13時から、最終日は15時まで

八戸市美術館１階展示エリア

（八戸市番町10-４）

令和7年12月11日(木)～16日(火)

９:00~20:00
※初日は13時から

ヒロロ３階

（弘前市駅前町9-20）

令和8年1月20日（火）～26日（月）

９:00~22:00

※初日は17時から、最終日は13時まで

青森市中央市民センター１階ロビー

（青森市松原一丁目6-15）

令和8年2月3日(火)～8日(日)

９:00~17:00

むつ市中央公民館展示ホール

（むつ市大湊浜町13-1）

小学生の部 最優秀賞 中学生の部 最優秀賞 高校生の部 最優秀賞

森 美乃
むつ市立苫生小学校（６年）

平野 五葉
黒石市立黒石中学校（３年）

赤川 愛果
県立弘前高等学校（２年）

令和７年度青森県明るい選挙啓発ポスターコンクール

小学校の部

森　美乃
むつ市立苫生小学校(６年)

優 秀 作 品 集

応募状況

優秀作品

最優秀賞

～審査員コメント～

大きな樹をモチーフに選び、未来への期待を表現しています。樹の形や生

活の様子が簡略化された形で描かれており、また文字の色についても背景

の色を考えて目立つ色を選ぶことで、とても見やすいポスターとなっています。

小学校 中学校 高　校 計

1 1 1 3
2 2 2 6
3 3 3 9
5 8 2 15

10 16 4 30
21 30 12 63

佳   　　作

計

最  優  秀  賞

優　秀　賞

入 　　　選

準  入  選

赤川　愛果
弘前高等学校(２年)

中学校の部

平野　五葉
黒石市立黒石中学校(３年)

高等学校の部

最優秀賞

～審査員コメント～

さまざまな世代の人物が丁寧に描かれ、そ

れぞれが協力して未来を築き上げるという温

かい雰囲気が表現されています。緑系の明る

い色調を基調とし、さらに白の絵の具を散り

ばめることで、希望に満ちた明るく輝く未来を

想像させるポスターに仕上がっています。

～審査員コメント～

投票の場面を下から見上げた構図でイン

パクトのある作品です。色味を抑えることで、

青空と風になびく髪がさわやかな印象を与え

ます。透明な投票箱がクリーンな選挙のイ

メージを感じさせます。さらにキャッチコピーに

は倒置法を用い、見る人に強い印象を与える

秀逸な仕上がりとなっています。

小学校① 小学校②

青森市立合浦小学校(６年) むつ市立苫生小学校(３年)

石田　野乃花 森　彩乃

一山　柚子加 間山　浬睦

八戸市立三条中学校(１年) 田舎館村立田舎館中学校(３年)

優秀賞（小学校の部）

優秀賞（中学校の部）

～審査員コメント～

描かれている少女は、学校についてどんな

未来を願っているのか想像したくなるような

表情とポーズで描かれています。全体的に

暖色を使った温かみを感じる色合いで、

キャッチコピーが目立つよう背景色を工夫し

たポスターになりました。

～審査員コメント～

自分たちの思いを鳥に託して、青森県の未

来へと届くよう願いを込めた構図が工夫され

ています。キャッチコピーでも『思い』と『とん

でいけ‼』の部分の色を変えて強調すること

で視覚的な印象を与えるポスターになりまし

た。

～審査員コメント～

地元の名所を画面内に巧みに配置し、構成

されています。手前に向かって飛んでくるうみ

ねこの姿が描かれることで、迫力が生まれて

います。未来へ向かって力強く羽ばたいてい

こうとする思いが伝わってくる作品です。

～審査員コメント～

力強いタッチで描かれたひまわりがとても

印象的で、未来を願う強い気持ちが表現され

ています。天使の姿に描かれた投票用紙が

虹を渡り、明るい未来へと向かっていく様子

が感じられる作品です。

八戸工業大学第二高等学校(２年) 八戸工業大学第二高等学校(１年)

高校①

関口　美羽 田中　紗菜

林　祐衣 中沢　帆志
八戸市立城下小学校(5年) 八戸市立白山台小学校(3年)

上野　未來 木立　陽彩 肥後　光莉
八戸市立三条中学校(3年) 黒石市立黒石中学校(3年) 田舎館村立田舎館中学校(3年)

荻津　千夏
むつ市立苫生小学校(2年)

優秀賞（高等学校の部）

～審査員コメント～

投票用紙からさまざまなモチーフが飛び

出しており、にぎやかな印象を与える作品

です。少女のキラキラした瞳からは、明る

く楽しい未来を夢見ている様子が伝わって

きます。

～審査員コメント～

投票をする手、投票口、街並み、それぞ

れ洗練された形で表現されており、非常

にデザイン性の高い作品となっています。

特に街並みの部分は、かわいらしい形と

色で表現されています。

入選（小学校の部）

入選（中学校の部）

小笠原　由栞
八戸市立三条中学校(3年)

馬場　恋楠 中畑　早紀 小泉　ひなた
八戸工業大学第二高等学校(1年) 八戸工業大学第二高等学校(1年) 青森山田高等学校(1年)

笹木　彩晴 中野　真維 小向　真惺
青森市立横内小学校(1年) 八戸市立城下小学校(4年) 八戸市立城下小学校(4年)

佐藤　杏 阿部　桃佳
青森市立佃中学校(2年) 田舎館村立田舎館中学校(3年)

坂本　羽汰 門倉　隆志
むつ市立第三田名部小学校(3年) 青森市立合浦小学校(5年)

成田　綸 神成　蛍 角田　綾祢
五所川原市立五所川原第三中学校(1年) 五所川原市立五所川原第三中学校(2年) 五所川原市立五所川原第三中学校(3年)

準入選（小学校の部）

入選（高等学校の部）

準入選（中学校の部）

高橋　結菜 林　明里

八戸市立三条中学校(3年)

若山　璃音 木村　寧子
弘前高等学校(1年) 八戸工業大学第二高等学校(1年)

山田　六花 小比類巻　優月 成田　柚希 濱田　祢音
むつ市立大畑小学校(2年) 三沢市立三沢小学校(6年) 青森市立合浦小学校(6年) むつ市立川内小学校(6年)

上野　恵菜 奥山　芽生
八戸市立三条中学校(3年)

佐藤　汰成 木村　莉彩 立花　丞玖 今　結叶
むつ市立大畑小学校(2年) 三沢市立木崎野小学校(5年) むつ市立奥内小学校(1年) むつ市立第三田名部小学校(5年)

八戸市立町畑小学校(5年) 八戸市立城下小学校(3年)

準入選（高等学校の部）

佳作（小学校の部）

大館　汰誠 渡辺　恵怜奈
青森市立佃中学校(2年) 八戸市立三条中学校(1年) 八戸市立東中学校(2年) 八戸市立白銀中学校(1年)

関　和佳乃 古川　愛莉 佐藤　ひなた 西　葵生

千葉　真里
五所川原市立五所川原第三中学校(2年) 青森市立戸山中学校(1年) 平内町立平内中学校(3年) 青森市立佃中学校(1年)

八戸市立白山台中学校(3年) 八戸市立三条中学校(1年) 五所川原市立五所川原第三中学校(3年) 八戸市立白銀南中学校(2年)

角　優芽花 橋本　佳典 相馬　健人 中堀　詠

工藤　奏音 高谷　直利 岩渕　心咲

青森市立浪打中学校(2年) 青森市立佃中学校(1年) 田舎館村立田舎館中学校(3年) 青森市立浪打中学校(2年)

成田　和 佐藤　百合椛

八戸工業大学第二高等学校(2年) 弘前高等学校(1年) 八戸工業大学第二高等学校(2年) 八戸工業大学第二高等学校(2年)
阿部　実聖 秋元　星凜 小泉　かえで 山村　真桜

佳作（中学校の部）

佳作（高等学校の部）

	スライド 1